Requerimento de Informação nº        , de 2005
(Do Sr. Deputado Eduardo Campos)

Solicita informações ao Dr. Paulo Bernardo
Silva, Ministro de Estado  do Planejamento,
Orçamento  e  Gestão,  sobre  os   Projetos
apresentados  por  Pernambuco  na
Secretaria  de  Assuntos  Internacionais  -
SEAIN

Senhor Presidente:

O Estado de Pernambuco, ao longo de suas várias gestões administrativas, tem
apresentado diversos Projetos a serem financiados com recursos externos, cuja
análise de viabilidade é exercida pela Secretaria de Assuntos Internacionais  –
SEAIN.

Desta forma,  na qualidade de representante do Estado de Pernambuco nesta
Casa,  tendo como uma das missões a de acompanhar  e efetivamente apoiar
aqueles Projetos que resultem em benefícios e melhoria de qualidade de vida à
população, precisaríamos dispor de elementos para análise e discussão sobre os
mesmos.

Exmo. Sr.
Deputado ALDO REBELO
Presidente da Câmara dos Deputados
Brasília – DF

*
7
1
D
6
D
5
8
E
5
9
*

  7
1D

6D
58

E
59

Diante do exposto, requeremos a V. Exa., com base no art. 50, parágrafo 2º da
Constituição Federal, combinado com os art. 115 e 116 do Regimento Interno da
Câmara  dos  Deputados,  que  seja  solicitado  ao  Exmo.  Sr.  Ministro  do
Planejamento,  Orçamento  e  Gestão,  por  meio  da  Secretaria  de  Assuntos
Internacionais – SEAIN, os seguintes dados:

Ø Relação de todos os Projetos apresentados pelo Estado de Pernambuco,
no período de 1995 a 2005, para financiamento com recursos externos,
especificando:

a) Nome/Objetivo do Projeto;
b) Instituição Financiadora;
c) Data da apresentação;
d) Data da aprovação ou o estágio atual;
e) Órgão Executor pelo Estado;
f) Custo total do Projeto;
g) Valor a ser financiado.

Sala das Sessões, em

Atenciosamente,

Eduardo Henrique Accioly Campos
Deputado Federal

*
7
1
D
6
D
5
8
E
5
9
*

  7
1D

6D
58

E
59